О бассейновых советах

На основании пункта 4 статьи 19 Водного кодекса Республики

Беларусь, руководствуясь требованиями Положения о порядке

деятельности бассейновых советов, утвержденного постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 2 марта 2015 г. № 152, и

Инструкции о порядке создания бассейновых советов, утвержденной
постановлением Министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь от 4 мая 2015 г. № 19,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Создать сроком на 5 лет:

Западно-Двинский бассейновый совет в составе согласно

приложению 1;

Неманский бассейновый совет в составе согласно приложению 2.

2. Витебскому областному комитету природных ресурсов и охраны

окружающей среды (Колца Р.Ф.) и Гродненскому областному комитету

природных ресурсов и охраны окружающей среды (Базар С.В.) совместно с

главным управлением природных ресурсов (Ямбаршев В.В.) принять
меры по решению организационных вопросов проведения заседаний

бассейновых советов, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь Галанова В.А.

  Министр                                            С.М.Масляк

 2

Приложение 1

к приказу Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь

от 20.10.2025 № 384-ОД

СОСТАВ

Западно-Двинского бассейнового совета

Булавкин
Андрей Анатольевич

 председатель комитета по сельскому хозяйству и
продовольствию Витебского областного

исполнительного комитета;*

Галанов
Виктор Анатольевич

 заместитель Министра природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики

Беларусь;

Галузо

Анна Владиславовна

 заместитель председателя Витебского областного

комитета природных ресурсов и охраны

окружающей среды, секретарь Западно-

Двинского бассейнового совета;

Дядёло

Юрий Адамович

 начальник главного управления жилищно-

коммунального хозяйства Витебского областного
исполнительного комитета;*

Климанский

Дмитрий Михайлович

 первый заместитель генерального директора,

главный инженер Витебского областного
коммунального унитарного предприятия

водопроводно-канализационного хозяйства

«Витебскоблводоканал»;*

Ковзунова

Ольга Викторовна

 директор республиканского унитарного

предприятия «Центральный научно-

исследовательский институт комплексного
использования водных ресурсов»;

Колца

Роман Федорович

 председатель Витебского областного комитета

природных ресурсов и охраны окружающей
среды;

Куликова
Ирина Владимировна

 председатель правления общественного
объединения по содействию устойчивому

развитию Шумилинского региона «ЭкоБум»;*

Куприянчик  заместитель начальника цеха № 020

 3

Татьяна

Станиславовна

«Биологические очистные сооружения» завода

«Полимир» открытого акционерного общества

«Нафтан»;*

Левкович

Сергей Викторович

 первый заместитель председателя Витебского

областного исполнительного комитета,

председатель Западно-Двинского бассейнового
совета;*

Мороз
Руслан Анатольевич

 начальник управления морского и речного
транспорта Министерства транспорта и

коммуникаций Республики Беларусь;*

Петровский
Игорь Валентинович

 первый заместитель генерального директора,
главный инженер Витебского республиканского

унитарного предприятия электроэнергетики

«Витебскэнерго»;*

Полещук

Екатерина Викторовна

 председатель Минского областного комитета

природных ресурсов и охраны окружающей

среды;

Ровбо

Ирина Александровна

 генеральный директор государственного

производственного объединения «Белводоканал»;*

Саливончик

Ирина Геннадьевна

 заместитель начальника управления

коммунального хозяйства и энергетики

Министерства жилищно-коммунального
хозяйства;*

Сысоев
Василий Васильевич

 первый заместитель председателя Минского
областного исполнительного комитета;*

Таринская

Оксана Геннадьевна

 консультант отдела использования и охраны

водных ресурсов главного управления природных
ресурсов Министерства природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики

Беларусь;

Чумакевич

Дмитрий Евгеньевич

 директор государственного учреждения

«Государственная администрация водного

транспорта»;*

* – с его (ее) согласия

 4

Приложение 2

к приказу Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь

от 20.10.2025 № 384-ОД

СОСТАВ
Неманского бассейнового совета

Валеватый

Юрий Николаевич

 первый заместитель председателя Гродненского

областного исполнительного комитета,

председатель Неманского бассейнового совета;*

Горохов

Алексей Владимирович

 заместитель председателя Гродненского

областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды, секретарь

Неманского бассейнового совета;

Базар
Сергей Владимирович

 председатель Гродненского областного
комитета природных ресурсов и охраны

окружающей среды;

Галанов
Виктор Анатольевич

 заместитель Министра природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики

Беларусь;

Городецкий

Дмитрий Николаевич

 первый заместитель председателя Брестского

областного исполнительного комитета;*

Добрук
Виталий Марьянович

 заместитель председателя комитета по
сельскому хозяйству и продовольствию

Гродненского областного исполнительного

комитета;*

Жук

Виктор Станиславович

 генеральный директор Гродненского

республиканского унитарного предприятия

электроэнергетики «Гродноэнерго»;*

Ковзунова

Ольга Викторовна

 директор республиканского унитарного

предприятия «Центральный научно-
исследовательский институт комплексного

использования водных ресурсов»;

 5

Колца

Роман Фёдорович

 председатель Витебского областного комитета

природных ресурсов и охраны окружающей

среды;

Лагуновский

Вадим Олегович

 заместитель председателя Брестского

областного комитета природных ресурсов и

охраны окружающей среды;

Левкович

Сергей Викторович

 первый заместитель председателя Витебского

областного исполнительного комитета;*

Мороз

Руслан Анатольевич

 начальник управления морского и речного

транспорта Министерства транспорта и

коммуникаций Республики Беларусь;*

Петрович

Сергей Николаевич

 генеральный директор государственного

объединения «Жилищно-коммунальное
хозяйство Гродненской области»;*

Полещук

Екатерина Викторовна

 председатель Минского областного комитета

природных ресурсов и охраны окружающей
среды;

Полуянов
Виктор Васильевич

 Генеральный директор областного унитарного
предприятия «Гродномелиоводхоз»;*

Ровбо

Ирина Александровна

 генеральный директор государственного

производственного объединения
«Белводоканал»;*

Романюк
Екатерина Игоревна

 главный специалист отдела проектной
деятельности Гродненского областного

комитета общественной организации БРСМ;*

Саливончик
Ирина Геннадьевна

 заместитель начальника управления
коммунального хозяйства и энергетики

Министерства жилищно-коммунального

хозяйства;*

Сорока

Сергей Александрович

 директор городского унитарного коммунального

производственного предприятия

«Гродноводоканал»;*

Сысоев

Василий Васильевич

 первый заместитель председателя Минского

областного исполнительного комитета;*

 6

Таринская

Оксана Геннадьевна

 консультант отдела использования и охраны

водных ресурсов главного управления

природных ресурсов Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь;

Чумакевич
Дмитрий Евгеньевич

 директор государственного учреждения
«Государственная администрация водного

транспорта» ;*

* – с его (ее) согласия